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Abstrakt

Práce provází vývojem legislativních předpisů v oblasti zemědělských produktů
živočišného původu za období 1990 - 2012. V úvodu je popsán systém právních
předpisů České republiky, za ním následuje základní seznámení s jednotlivými
kategoriemi živočišných produktů. Některé kategorie mají svou specifickou
legislativu, v tom případě jsou právní předpisy pro určitý produkt popsány
samostatně včetně jejich vývoje. Skupinu souvisejících zemědělských produktů
uzavírá přehled legislativy, která je pro danou skupinu společná. Přílohou práce je
souhrn, ve kterém jsou právní předpisy, spolu s uvedením oblasti, do které zasahují,
chronologicky zobrazeny dle začátku jejich účinnosti.

Klíčová slova
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Abstract
The thesis deals with development of legislation regulations in the field of
agricultural products of animal origin in the period 1990 - 2012. The system of
regulations of the Czech Republic is described in the introduction, followed by basic
insight into the individual categories of animal products. Specific legislation applies
to some categories, in such an instance the regulations are described separately for a
particular product, including their development. A group of related agricultural
products is concluded by a summary of legislation common for that group. A
summary of regulations together with the fields they apply to in chronological order
according to the effective dates form an annex to the thesis.
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1 Úvod

Vývoj legislativy zemědělských produktů živočišného původu je zpracován
za období od roku 1990 do roku 2012. Základní požadavky na zacházení
s živočišnými produkty upravují zejména veterinární předpisy. Vzhledem k tomu,
že hlavním cílem zemědělské prvovýroby je výroba potravin, značná část právních
předpisů se nachází v oblasti potravinového práva. Zemědělské produkty
se dle svého využití dají rozdělit do tří základních skupin, a to živočišné produkty
pro výrobu potravin, produkty pro technické využití a vedlejší živočišné produkty,
přičemž jednotlivé skupiny nejsou ostře vymezené. Předpisy určují požadavky
v rámci bezpečnosti a jakosti produktů, jejich klasifikaci a uvádění na trh, zpracování
a další požadavky související především s ochranou zdraví člověka a možností
kontroly výrobního řetězce.

Z hlediska vývoje právních předpisů je důležitým mezníkem připojení České
republiky k Evropské unii, které ovlivnilo a dále ovlivňuje úpravy naší legislativy,
a to ještě před samotným vstupem České republiky do Evropské unie. Přípravy
na vstup byly zahájeny v době před vznikem samostatné České republiky s tím,
že nová Evropská dohoda1 uzavřená přímo s Českou republikou je platná
od 1. února 1995. Harmonizace české legislativy s evropskou legislativou probíhala
před vstupem do Evropské unie formou zapracování směrnic Evropského
společenství do českých právních předpisů, po vstupu do Evropské unie dochází
k rozšíření legislativy o přímo platná nařízení Evropského společenství. Vnitrostátní
předpisy upravují zejména oblasti, které nejsou vymezeny evropskou legislativou.

Cílem práce je rešeršně zpracovat legislativní předpisy platné v ČR v uvedeném
období a komentovat jejich změny.

1 Evropská dohoda. In: Evropská komise: Zastoupení v České republice [online]. Evropská unie, 2014,

© 1995–2014 [cit. 30.3.2014]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/ceskarepublika/index_cs.htm
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2 Literární přehled

2.1 Legislativa České republiky

Právní systém v České republice má svou hierarchii, kde na vrcholu stojí nejsilnější
zákon, a to Ústava České republiky spolu s Listinou základních práv a svobod a další
ústavní zákony. O stupeň níže z hlediska právní síly je postaven zákon, pak jemu
podřízené podzákonné právní předpisy, kterými jsou nařízení vlády, vyhlášky
ministerstev či jiných ústředních orgánů a v nejnižší úrovni obecně závazné vyhlášky
a nařízení krajů a obcí.2

Specifické postavení mají mezi předpisy mezinárodní smlouvy. Formy jejich
aplikace do vnitrostátního práva mohou být odlišné. V případě transformace
se doslovný text smlouvy vyhlásí ve formě vnitrostátního pramenu práva, v případě
adaptace se závazky ze smlouvy přenesou obsahově do textu zákona, čímž se právo
sladí, nebo-li harmonizuje. Pokud stát poskytne mezinárodní smlouvě sílu
vnitrostátního práva jedná se inkorporaci.1

V roce 2002 došlo k významné změně, a to na základě Euronovely Ústavy. Bylo
upraveno znění čl. 10 tak, že vyhlášené mezinárodní smlouvy, kterými je Česká
republika vázána, jsou součástí právního řádu České republiky, za podmínky,
že k jejich ratifikaci dal Parlament souhlas. Z toho vyplývá v případě nesouladu
smlouvy se zákonem, že přednost mají ustanovení mezinárodní smlouvy.1

2.2 Implementace práva Evropských společenství

Legislativní pravidla Vlády určují podmínky přípravy právního předpisu mimo jiné
tak, aby byl v souladu s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána
a v souladu s právem Evropské unie.3

Implementace práva Evropské unie se zpracovává podle Metodických pokynů
pro zajišťování prací při plnění legislativních závazků vyplývajících z členství
ČR v EU. Po vyhlášení v Úředním věstníku EU je předpis přidělen tzv. gestorovi,
což je orgán státní správy odpovědný za zajištění řádné implementace předpisu
Evropské unie jako celku, zejména za jeho transpozici, adaptaci nebo jiné
zohlednění.4

2 VARVAŘOVSKÝ, Pavel. Základy práva: o právu, státě a moci. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2004, 396 s.
ISBN 80-735-7038-6.
3 Legislativní pravidla vlády. In: Vláda České republiky [online]. Vláda ČR (c) 2009-2014 [cit.
12.3.2014]. Dostupné z: http://www.vlada.cz/cz/ppov/lrv/legislativni-rada-vlady-25264/
4 Metodické pokyny pro zajišťování prací při plnění legislativních závazků vyplývajících z členství
České republiky v Evropské unii. In: Vláda České republiky [online]. Vláda ČR (c) 2009-2014 [cit.
12.3.2014]. Dostupné z: http://www.vlada.cz/cz/ppov/lrv/legislativni-rada-vlady-25264/
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2.3 Zemědělské produkty živočišného původu

Veterinární zákon5 definuje živočišné produkty jako suroviny živočišného původu,
a to všechny části těl zvířat, zejména maso, vnitřnosti, tuky, kůže, kosti, krev, žlázy
s vnitřní sekrecí, rohy, parohy, paznehty, kopyta, vlna, srst, peří, také mléko, vejce,
med a včelí vosk, jakož i výrobky z těchto surovin, které jsou určeny k výživě lidí
a zvířat.

2.3.1 Živočišné produkty pro výrobu potravin

Jedná se o takové produkty, které jsou vhodné k lidské spotřebě. Kvalitu hlídají
jak zákony České republiky, například zákon o potravinách a tabákových výrobcích,6
tak i veterinární zákon4 a některé další předpisy Evropské unie.7

Maso

Definice pojmu maso zahrnuje všechny části těl živočichů, a to včetně ryb
a bezobratlých, v čerstvém či upraveném stavu, jenž jsou vhodné pro lidskou výživu.
Jedná se nejen o svalovinu, ale také o živočišné tuky, droby, krev, v omezeném
významu kůže a kosti, a patří sem samozřejmě i masné výrobky.8
Dle Steinhausera a kol.9 se v úzkém slova smyslu masem rozumí pouze příčně
pruhovaná svalovina z těl teplokrevných živočichů, a to včetně nedílných součástí
svalových partií, kterými jsou vazivové součásti svalů, tuk povrchový
a intramuskulární, cévy, mízní uzliny, nervy, kosti a výjimečně také opařené kůže.
Jako vedlejší jatečné suroviny a odpady označujeme ostatní části těl jatečných zvířat,
které nejsou součástí ani masa, ani drobů. Výrobu masa v České republice (ČR)
ukazuje graf 1.

5 Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární
zákon). In: Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky [online]. Parlament České republiky,
Kancelář Poslanecké sněmovny, © 1995-2013 [cit. 21.3.2014]. Dostupné z:
http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?r=1999&cz=166
6 Zákon č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých
souvisejících zákonů. In: Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky [online]. Parlament
České republiky, Kancelář Poslanecké sněmovny, © 1995-2013 [cit. 21.3.2014]. Dostupné z:

[…]

o hygieně potravin

ŽP 2006 -- -- 853/2004/ES
Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 ze dne 29. dubna 2004, kterým
se stanoví zvláštní hygienická pravidla pro potraviny živočišného původu

ŽP 2006 -- -- 854/2004/ES
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004 ze dne 29. dubna 2004, kterým
se stanoví zvláštní pravidla pro organizaci úředních kontrol produktů živočišného původu
určených k lidské spotřebě
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Pokračování - Souhrn vybraných právních předpisů pro zemědělské produkty živočišného původu za období 1990 – 2012

Skupina
Účinnost Zrušeno

předpisem
Číslo

předpisu Název předpisu
Od Do

ŽP 2006 -- -- 882/2004/ES
Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 882/2004 ze dne 29. dubna 2004
o úředních kontrolách za účelem ověření dodržování právních předpisů týkajících se krmiv
a potravin a pravidel o zdraví zvířat a dobrých životních podmínkách zvířat

ŽP 2006 -- -- 2073/2005/ES
Nařízení Komise (ES) č. 2073/2005 ze dne 15. listopadu 2005 o mikrobiologických
kritériích pro potraviny

ŽP 2006 -- -- 2074/2005/ES

Nařízení Komise (ES) č. 2074/2005 ze dne 5. prosince 2005, kterým se stanoví prováděcí
opatření pro některé výrobky podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)
č. 853/2004 a pro organizaci úředních kontrol podle nařízení Evropského parlamentu a
Rady (ES) č. 854/2004 a (ES) č. 882/2004, kterým se stanoví odchylka od nařízení
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 a kterým se mění nařízení (ES)
č. 853/2004 a (ES) č. 854/2004

ŽP 2006 -- -- 2075/2005/ES
Nařízení Komise (ES) č. 2075/2005 ze dne 5. prosince 2005, kterým se stanoví zvláštní
předpisy pro úřední kontroly trichinel v mase

ŽP 2006 2010 1162/2009/ES 2076/2005/ES

Nařízení Komise (ES) č. 2076/2005, ze dne 5. prosince 2005, kterým se stanoví
přechodná opatření pro provádění nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)
č. 853/2004, (ES) č. 854/2004 a (ES) č. 882/2004 a kterým se mění nařízení (ES)
č. 853/2004 a (ES) č. 854/2004

ŽP 2008 -- -- 1234/2007/ES
Nařízení Rady (ES) č. 1234/2007 ze dne 22. října 2007, kterým se stanoví společná
organizace zemědělských trhů a zvláštní ustanovení pro některé zemědělské produkty
(„jednotné nařízení o společné organizaci trhů“)

ŽP 2009 -- -- 834/2007/ES
Nařízení Rady (ES) č. 834/2007 ze dne 28. června 2007 o ekologické produkci
a označování ekologických produktů a o zrušení nařízení (EHS) č. 2092/91

ŽP 2009 -- -- 1235/2008/ES
Nařízení Komise (ES) č. 1235/2008 ze dne 8. prosince 2008, kterým se stanoví prováděcí
pravidla k nařízení Rady (ES) č. 834/2007, pokud jde o opatření pro dovoz ekologických
produktů ze třetích zemí
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ŽP 2009 -- -- 889/2008/ES
Nařízení Komise (ES) č. 889/2008 ze dne 5. září 2008, kterým se stanoví prováděcí
pravidla k nařízení Rady (ES) č. 834/2007 o ekologické produkci a označování
ekologických produktů, pokud jde o ekologickou produkci, označování a kontrolu

VŽP 2009 -- -- 298/2009 Sb.
Zákon, kterým se mění zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých
souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č.
634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů

ŽP 2010 2013 -- 1162/2009/ES
Nařízení Komise (ES) č. 1162/2009, ze dne 30. listopadu 2009, kterým se stanoví
přechodná opatření pro provádění nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.
853/2004, (ES) č. 854/2004 a (ES) č. 882/2004

ŽP 2010 -- -- 395/2009 Sb.
Zákon o významné tržní síle při prodeji zemědělských a potravinářských produktů a jejím
zneužití

VŽP 2011 -- -- 1069/2009/ES

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 ze dne 21. října 2009 o
hygienických pravidlech pro vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty,
které nejsou určeny k lidské spotřebě, a o zrušení nařízení (ES) č. 1774/2002 (nařízení o
vedlejších produktech živočišného původu).

VŽP 2011 -- -- 142/2011/ES

Nařízení Komise (EU) č. 142/2011 ze dne 25. února 2011, kterým se provádí nařízení
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 o hygienických pravidlech pro vedlejší
produkty živočišného původu a získané produkty, které nejsou určeny k lidské spotřebě, a
provádí směrnice Rady 97/78/ES, pokud jde o určité vzorky a předměty osvobozené od
veterinárních kontrol na hranici podle uvedené směrnice

ŽP 2012 -- -- 931/2011/ES
Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 931/2011 ze dne 19. září 2011 o požadavcích na
sledovatelnost stanovených nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002
pro potraviny živočišného původu