## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Vývoj legislativy zemědělských produktů živočišného původu v ČR v letech 1990 – 2012
<b>Student:</b> Jitka Vychytilová
<b>Katedra:</b> Veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Luboš Straka
<b>Pracoviště oponenta:</b> ALIMPEX, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci je velmi detailně zpracované obšírné téma. Autorka jej shrnula velmi přesně a podrobně. I přes celkovou délku bakalářské práce by větší stručnost měla negativní vliv na její celkovou úroveň. Potravinářská legislativa zejména v období přístupu ČR do EU prošla několika zásadními obdobími, která jsou v práci správně podchycena. Z uvedených důvodů hodnotím práci jako výbornou.

1. Co to je „hygienický balíček“ a pro jaký typ potravinářských produktů byl zaveden?
2. Kdo kontroluje ze zákona dodržování parametrů „hygienického balíčku“?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

4. 5. 2014